



Elera Renováveis S.A.

CNPJ/MF nº 02.808.298/0001-96

Balço Patrimonial 31 de dezembro de 2023 e 2022 (Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)					Demonstração dos Fluxos de Caixa Exercícios findos em 31 de dezembro de 2023 e 2022 (Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)									
Ativo	Controladora		Consolidado		Passivo	Controladora		Consolidado		Fluxo de caixa das atividades operacionais	Controladora		Consolidado	
	2023	2022	2023	2022		2023	2022	2023	2022		2023	2022	2023	2022
Circulante					Circulante					Lucro líquido do exercício	293.615	351.228	297.735	359.562
Caixa e equivalentes de caixa	13.059	8.735	82.219	59.077	Contas a pagar	86.702	76.063	118.535	126.454	Ajustes de itens sem desembolso de caixa para conciliação do lucro líquido com o fluxo de caixa				
Contas a receber	230.682	227.109	311.330	314.656	Empréstimos e financiamentos	53.554	72.329	89.541	107.575	Depreciação e amortização de ágio alocado em ativo imobilizado	103.447	29.439	260.631	142.682
Despesas antecipadas	1.051	1.204	5.210	5.748	Impostos e contribuições a recolher	7.017	3.347	29.836	26.920	Depreciação de arrendamento	7.547	5.967	10.023	8.285
Dividendos a receber	138.331	140.293	9.456	13.028	Uso do Bem Público – UBP – Direitos de outorga	2.466	2.440	2.466	2.440	Juros sobre arrendamento	3.311	2.870	3.282	3.166
Contratos de comercialização de energia	–	–	120.769	45.723	Contratos de comercialização de energia	–	–	110.463	40.072	Encargos financeiros, líquidos	89.890	92.067	128.757	124.770
Estoques	7.785	6.657	29.458	27.215	Salários e encargos sociais	36.125	39.733	36.125	39.733	Baixa de ativo imobilizado e intangível	3.544	4.494	9.583	8.787
Mútuo a receber	13.760	–	–	–	Dividendos a pagar	93.712	170.543	98.562	177.865	Baixa de ativo arrendamento	–	(1.440)	–	(1.917)
Impostos a recuperar	15.668	17.025	50.392	51.378	Arrendamento	6.786	6.581	8.055	8.644	Marcação a mercado dos instrumentos financeiros	–	–	(4.025)	(14.534)
Outras contas a receber	8.458	11.328	10.412	21.982	Outras contas a pagar	506	1.811	2.114	5.984	Resultado de equivalência patrimonial	(423.361)	(561.482)	(18.911)	(24.570)
Total do ativo circulante	428.794	412.351	619.246	538.807	Total do passivo circulante	286.868	372.847	495.697	535.687	Provisão para contingências	(1.722)	1.493	23.796	1.820
Não circulante					Não circulante					Atualização monetária do UBP e ativo financeiro	417	29	631	(151)
Depósitos restituíveis e valores vinculados	–	–	28.638	29.560	Empréstimos e financiamentos	504.354	555.442	853.821	928.414	Atualização de ativo financeiro	–	–	(2.853)	–
Adiantamento para futuro aumento de capital	1.900	–	–	–	Uso do Bem Público – UBP – Direitos de Outorga	8.032	12.866	8.032	12.866	Impairment	22.451	–	27.743	–
Contratos de comercialização de energia	–	–	60.773	–	Contratos de comercialização de energia	–	–	61.403	–	Impostos diferidos	(7.655)	(21.033)	(6.286)	(19.112)
Mútuos a receber	–	32.673	–	–	Impostos diferidos	16.673	24.328	19.963	26.249	(Aumento) redução nos ativos operacionais				
Uso do Bem Público – UBP – Direitos de outorga	14.779	15.770	14.779	15.770	Provisões para contingências	13.602	15.324	41.448	17.955	Contas a receber	(3.573)	(25.559)	3.326	30.798
Contas a receber – Indenização	–	–	79.283	79.283	Arrendamento	15.431	22.336	15.530	23.727	Contas a receber – Indenização	–	–	–	(79.283)
Ativo financeiro	–	–	17.907	15.979	Outras contas a pagar	–	106	1.453	1.955	Estoques	(1.128)	(86)	(2.243)	(400)
Investimento	2.460.384	2.553.827	69.381	75.015	Total do passivo não circulante	558.092	630.402	1.001.650	1.011.166	Impostos a recuperar	1.357	6.956	986	6.323
Imobilizado	359.674	456.077	2.983.989	3.202.091	Patrimônio Líquido					Despesas antecipadas	153	722	538	353
Arrendamento	19.912	27.002	20.885	29.713	Capital social	1.139.268	1.139.268	1.139.268	1.139.268	Depósitos judiciais	(23.586)	–	(24.224)	–
Intangível	4.180	7.177	76.820	94.747	Reservas de capital	(11.888)	(11.888)	(11.888)	(11.888)	Outros	23.475	(1.926)	33.106	(8.110)
Outros	23.586	20.605	24.224	21.536	Reservas de lucros	524.765	562.196	524.765	562.196	Aumento (redução) nos passivos operacionais				
Total do ativo não circulante	2.284.415	3.113.131	3.376.679	3.563.694	Ajustes de avaliação patrimonial	816.104	832.657	816.104	832.657	Contas a pagar	10.639	(34.318)	(7.919)	(24.411)
Total do ativo	3.313.209	3.525.482	3.995.925	4.102.501	Total do patrimônio líquido	2.468.249	2.522.233	2.468.249	2.522.233	Salários e encargos sociais	(3.608)	3.557	(3.608)	3.557
					Total do passivo e do patrimônio líquido	3.313.209	3.525.482	3.995.925	4.102.501	Impostos e contribuições a recolher	3.670	(4.103)	2.916	(2.527)
										Uso do Bem Público (UBP) – direito de outorga	(5.225)	(766)	(5.225)	(4.935)
										Outras contas a pagar	(1.411)	(291)	(4.675)	(129)
										Caixa líquido gerado pelas (aplicado nas) atividades operacionais	92.247	(152.183)	723.084	510.023
										Fluxo de caixa das atividades de investimento				
										Depósitos restituíveis e valores vinculados	–	–	922	6.947
										Dividendos recebidos	423.406	518.562	28.114	18.292
										Liberação de recursos para partes relacionadas	(7.320)	(29.350)	–	–
										Recebimento de principal – operação de mútuo	26.325	160.603	–	–
										Recebimento de juros – operação de mútuo	1.651	2.389	–	–
										Recebimento de indenização sobre ativo financeiro	–	–	711	12.931
										Aumento (redução) de capital em empresas investidas	87.678	(63.629)	–	–
										Adiantamento para futuro aumento de capital realizados	(1.900)	1	–	–
										Aquisição de bens para o ativo imobilizado e intangível	(21.363)	(26.550)	(53.250)	(115.073)
										Caixa líquido gerado pelas (aplicado nas) atividades de investimento	508.477	562.026	(23.503)	(76.903)
										Fluxo de caixa das atividades de financiamento				
										Ingresso de empréstimos, financiamentos e debêntures	–	20.400	–	6.532
										Amortização de despesa de contratação	(3.342)	663	(5.273)	664
										Pagamento de empréstimos, financiamentos e debêntures – principal	(69.000)	(200.880)	(103.689)	(193.104)
										Pagamento de empréstimos, financiamentos e debêntures – juros	(89.154)	(73.493)	(112.422)	(99.509)
										Pagamento de principal e juros de arrendamento	(10.468)	(7.321)	(13.263)	(9.671)
										Dividendos e JSCP pagos	(424.435)	(218.510)	(441.792)	(231.136)
										Caixa líquido gerado pelas (aplicado nas) atividades de financiamento	(596.399)	(479.141)	(676.439)	(526.224)
										Aumento (redução) líquido (a) do saldo de caixa e equivalente de caixa	4.325	(69.297)	23.142	(93.103)
										Caixa e equivalente de caixa no início do exercício	8.734	27.072	59.077	108.602
										Adição de caixa por incorporação de Brauna	–	10.960	–	–
										Adição de caixa por incorporação de Itiquira	–	39.999	–	43.577
										Caixa e equivalente de caixa no fim do exercício	13.059	8.734	82.219	59.076
										Variação líquida do saldo de caixa e equivalente de caixa	4.325	(69.297)	23.142	(93.103)
										Informações complementares:				
										Valores pagos de IR:	100	–	16.442	14.046
										Valores pagos de CS:	163	–	8.924	7.331
										Adição de imobilizado sem efeito caixa	–	–	–	26.384